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7V:o 4,

Ank. till Riksd. Kansli den 3 Maj 1871, kl, 7 e. ni.

Särskilda Utskottets Utlåtande N:o 4, angående reglering af en 
del utgifter under Riksstatens Fjerde Hufvudtitel.

l:o. Sedan Utskottet dels i sitt Utlåtande N:o 1 afgifvit yttrande 
ej mindre öfver Kong]. Maj:ts nådiga Proposition N:o 11, angående landt- 
försvarets ordnande, i hvad den afser frågan om en ny lag angående 
den allmänna värnepligten och den indelta stamtruppens organisation, 
än ock i anledning af de motioner rörande upphäfvande eller förändring 
af indelningsverket, som blifvit till Utskottet hänvisade, dels ock, under 
N:o 3, meddelat utlåtande öfver de delar af Kongl. Maj:ts förenämnda 
nådiga Proposition, som omfatta artilleriet och ingeniörväsendet, samt 
marin-regementets indragning, så har Utskottet funnit det omöjligt att 
så skyndsamt afsluta behandlingen af de återstående delarne af Kongl. 
Maj:ts Proposition, att, derest icke Utskottet, förr än sådant skett, in- 
ginge med betänkande angående de frågor om anslag under Fjerde Huf- 
vudtiteln, som blifvit till Utskottet öfverlemnade, Riksdagen kunde sät
tas i tillfälle att inom den i 109 § Regeringsformen förutsatta tid ordna 
statsregleringen; och under antagande, att Riksdagen anser statsregle- 
ringen så vidt möjligt böra inom nämnda tid vara afslutad, samt med 
afseende jemväl derå, att en stor och väsendtlig del af de i Kongl Maj:ts 
Proposition N:o 11 förekommande organisationsfrågor genom Kamrarnes 
redan fattade beslut för denna Riksdag förfallit och att vid sådant för
hållande någon synnerlig olägenhet icke torde vara förenad dermed, att 
lösningen af dem, som möjligen skulle kunna särskildt behandlas, får 
anstå till dess att organisationen i sin helhet åter kan komma under 
behandling, tillstyrker Utskottet,
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att Riksdagen, utan att ingå i vidsträcktare pröfning 
af Kongl. Maj:ts till Riksdagen framställda förslag an
gående landtförsvarets ordnande, än som af Utskottet 
redan hunnit beredas, må till afgörande företaga de 
frågor om anslag under Fjerde Hufvudtiteln, öfver hvilka 
Riksdagen ännu icke fattat beslut.

Under förutsättning af Riksdagens bifall till Utskottets hemstäl
lan i nästföregående punkt, öfvergår Utskottet nu till de framställnin
gar i Kongl. Maj:ts nådiga Proposition om statsverkets tillstånd och be
hof, som blifvit till Utskottets handläggning hänvisade, och om hvilka 
Utskottet icke redan i dess Utlåtande N:o 3 sig yttrat. Dervid före
komma:

Landtförsyars-Departeinentet.

2:o. Departementets Kommando-expedition, Generalstabs-ofjicerares bil
dande och Topografiska korpsen.

I afseende härå har Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen, dels, att Angående (in
under rubrik: G ener al-st aben, näst efter Landtförsvars-departementets slrai-‘!tabm>?*" 
Kansli-expedition i Riksstaten uppföra de för Departementets Kommando
expedition, för Generalstabs-officerares bildande och för Topografiska 
korpsen nu utgående anslag, tillhopa utgörande 57,200 R:dr, samt att ej 
allenast dit från anslaget till Generalitets-staten öfverföra 6,350 R:dr, 
motsvarande beloppet af de från sistnämnda anslag nu utgående stabs- 
chefs-arfvoden, utan äfven till anslagets ytterligare förhöjande anvisa ett 
särskildt belopp af 15,000 R:dr, och dels att lönerna för Generalstabens 
vaktbetjening må utgå med lika belopp, som för deras vederlikar vid 
Statsdeparteraentens Expeditioner varda bestämda, så att, af General
stabens vaktmästare, två må erhålla hvardera 700 R:dr och den tredje 
600 R:dr.

Då Riksdagen icke pröfvat Kongl. Maj:ts förslag till Generalsta
bens organisation, hemställer Utskottet,

att det begärda anslaget af 15,000 R;dr icke måtte 
beviljas, samt att de i nu gällande Riksstat uppförda 
anslag till Departementets Kommando-expedition, Ge
neralstabs-officerares bildande och Topografiska korp
sen måtte oförändrade bibehållas.
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Gener alitets-staten.

3:o. Utom det belopp af 6,350 R:dr, som enligt nästföregående 
punkt ifrågaställts att till anslaget för Generalstaben öfverföras, har Kongl. 
Maj:t föreslagit, att äfven det till arfvoden åt Fältläkare i militär-distrik- 
ten under generalitets-anslaget nu upptagna belopp af 750 R:dr må der
ifrån skiljas och öfverföras till det nya för Fältläkare-korpsen begärda 
anslaget, samt att Generalitets-statens anslag må vid det derefter åter
stående beloppet 65,250 R:dr bibehållas intill dess det, efter genomfö
rande af den reglering till Generalitetets aflöning, som Kongl. Maj:t 
föreslagit, kunde efterhand till 63,000 R:dr nedsättas.

I öfverensstämmelse med Utskottets tillstyrkande i nästföregående 
punkt, och då det Kongl. förslaget hvarken i fråga om Fältläkare-korp
sen eller hvad angår regleringen af Generalitetet blifvit af Riksdagen 
pröfvadt, tillstyrker Utskottet,

att det nuvarande anslaget till Generalitets-staten måtte 
förblifva oförändradt.

Allmänna garnisons-sjukhuset.

4:o. Under förutsättning af Riksdagens bifall till Kongl. Maj:ts 
förslag angående Fältläkare-korpsens organisation, har Kongl. Maj:t före
slagit, att från anslaget för allmänna garnisonssjukhuset må till det nya 
anslaget för Fältläkare-korpsen öfverföras ett mot aflöningen för öfver- 
fältläkaren vid nämnda sjukhus svarande belopp af 1,800 R:dr; men då 
nämnda förutsättning icke inträffat, hemställer Utskottet,

att ifrågavarande anslag må vid sitt nuvarande belopp 
bibehållas.

Fältläkare-korpsen.

5:o. På grund af Kongl. Maj:ts förslag till Fältläkare-korpsens 
organisation är äskadt: dels att till bildande af anslag för aflöning åt 
Fältläkare-korpsen må anvisas ett nytt anslag af 15,000 R:dr, dels att 
från det under 8:de Hufvudtiteln för Sundhets-kollegium med Medicinal- 
staten upptagna anslag må öfverföras 9,650 R:dr, dels att från anslagen 
till indelta kavalleri- och infanteri-regementena samt till åtskilliga af 
de värfvade regementena må öfverföras särskilda belopp, för Indika här 
nedanför vid hvarje anslag redogöres, utgörande tillika med förutnämnda

till
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till enahanda öfverföring föreslagna belopp å anslagen till Generalitets- 
staten och Allmänna Garnisons-sjukhuset, en summa af 158,348 R:dr 
24 öre och dels att alla dessa medel må med sammanlagdt 182,998 
R:dr 24 öre, under särskild rubrik Fältläkare-korpsen, näst efter Allmänna 
Garnisons-sjukhuset i Riks-staten uppföras; men på redan anförda skäl till
styrker Utskottet,

att Kongl. Maj:ts berörda framställning ej måtte 
bifallas.

Indelta arméen.

Kavalleri- och Infanteri-regementena.

6:o. Bland annat, som icke blifvit till Särskilda Utskottet öfverlem- ../n9je"de
ii jr , T . . 7 i r öfverflyttningnadt, har Kong]. Maj:t i afseende å detta anslag föreslagit, dels att det- af anslaget till 

samma under rubrik »penningar» minskas med 117,848 R:dr 24 öre, hvilka 
borde till Fältläkarekorpsen öfverflyttas, hvilket Utskottet, i öfverens
stämmelse med hvad redan är anfördt, tillstyrker 

ej måtte bifallas;

7:o. och dels att det belopp af 100,000 R:dr, som till förbättring Angående. 
af indelta arméens löner finnes i Riks-staten särskildt anvisadt, må med förändringar i 
anslaget till kavalleri- och infanteri-regementena sammanslås; samt att ^gåendet af 
till anslagets ytterligare förhöjande och mot det att anslagen för Wester- förbätttingL 
Norrlands och Hallands beväring ur Riks-staten uteslutas ett nytt belopp af indelta ar- 
af 201,615 R:dr måtte af Riksdagen anvisas.

Enär denna af Kongl. Maj:t föreslagna anordning sammanhänger 
med hvad i nåder blifvit föreslaget ej mindre om tillökning af indelta 
arméens befäl än ock om ny lönereglering för densamma, men dessa 
frågor icke blifvit af Riksdagen pröfvade, tillstyrker Utskottet,

att, med afslag å Kongl. Maj:ts berörda framställning, 
densamma icke må föranleda till någon förändring af 
de i Riks-staten för kavalleri- och infanteri-regemen
tena samt för Hallands och Wester-Norrlands beväring 
uppförda belopp.

För den händelse att Utskottets sistberörda tillstyrkan af Riks
dagen godkännes, lärer Stats-Utskottet enligt dess derom gjorda förbe
håll inkomma med utlåtande angående anslaget till Löneförbättringar 
vid indelta arméen.

Bill. Ull Riksd. Frot. 1871. 8 Sami. 1 Afd. 3 Raft. 5
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8:o. Kontant aflönadt manskap. För nummerstyrkans komplette
ring vid Norrbottens och Westerbottens samt Hallands fältjägarekorpser 
äfvensom vid Norra och Södra Skånska infanteri-regementena, med 
inalles 300 man, som skulle förses med kontant aflöning, har Kongl. 
Maj:t begärt, att till en början ett anslag under rubrik kontant aflönadt 
manskap må till ett belopp af 18,040 R:dr i Riks-staten uppföras näst 
efter anslaget till indelta kavalleri- och infanteri-regementena; men då 
frågan om uppsättning af berörda manskap genom Kainrarnes redan 
fattade beslut förfallit, tillstyrker Utskottet,

att det äskade anslaget icke måtte beviljas.

9:o. Indelta arméens och Wermlands fältjägare-regementes vapen- 
öfningar. För den utsträckning i indelta arméens och Wermlands fält
jägare-regementes vapenöfningar, som enligt förslaget rörande landtför- 
svarets ordnande skulle ega rum, har Kongl. Maj:t begärt, att ifråga
varande anslag skulle förhöjas med 206,824 R:dr 90 öre, eller från 924,062 
R:dr 8 öre, hvartill detta anslag i nuvarande Riks-stat finnes upptaget, 
till 1,130,886 R:dr 98 öre.

Den approximativa beräkning, hvarpå denna nådiga anslagspro
position grundar sig, återfinnes i chefens för Landtförsvars-departementet 
underdåniga memorial af den 29 December 1870 (Bil. N:o 14), och 
irmemtas deraf, att de högre kostnaderna betingats dels af den större 
infanteristam, som i den Kongl. propositionen föreslagits att uppsättas, 
dels af de utsträckta öfningar, som för indelta kavalleriet ansetts nödiga 
och dels genom årliga större truppsammandragningar, s. k. höstmanö
vrer. De särskilda anslagens siffror ställa sig, enligt anförda beräkning, 
sålunda:

öfningar för 24,000 man indelt
infanteri ....................... R:dr 516,228: 28.

» för indelta kavalleriet » 298,926: 74.
» för Wermlands fältjä-

gare-corps (styrkan re
ducerad till 500 man) » 13,670: 36.

underhåll af mötesplatser med
dertill hörande bygg
nader ............................ » 30,000: —

för öfningsläger (höstmanövrer) » 200,000: —
hvartill bör läggas nuvarande ansla

get till
underbefälsskolor ....................... » 72,061: 60.

då totalsumman blir..........................R:dr 1,130,886: 98.
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Utskottet anser, i likhet med Kong!. Maj:t, att ökad öfning bör 
gifvas åt indelta kavalleriet och vill således tillstyrka hvad Kong]. 
Maj:t i denna del föreslagit. Hvad deremot beträffar öfningsanslag 
för den föreslagna tillökningen i infanteriets numerär, så är detsamma, 
efter Riksdagens i denna fråga redan fattade beslut, obehöflig!, och om 
den summa, som beräknats till marscher och öfningar för de föreslagna 
2,468 nya infanterinummer, utgörande 34,058 R:dr 40 öre, äfvensom det af 
Kongl. Maj:t föreslagna lägeranslaget 200,000 R:dr, hvarom Utskottet 
här nedan vill särskildt yttra sig, fråndragas den af Kongl. Maj:t be
gärda summa, så återstår ett behof af 896,828 R:dr 58 öre, hvilket 
enligt den Kongl. propositionen skulle vara tillräckligt för de vanliga 
öfningarne, inberäknadt ökade sådana för kavalleriet. Denna summa 
understiger det nuvarande för indelta arméens och Wermlands fältjäga
res vapenöfningar uppförda anslag med 27,233 R:dr 50 öre.

Beträffande anslaget till de af Kongl. Maj:t föreslagna årliga större 
truppsammandragningar, hvilka skulle ega rum på hösten, sedan skör
den vore bergad och åkerfälten således kunde beträdas, så inser Utskot
tet nogsamt vigten deraf att större truppsamlingar emellanåt ega rum, 
der dels det högre befälet och staberna få tillfälle att leda större trupp
massor och dels de olika vapnen komma tillsammans och få tillfälle till 
iakttagelser beträffande hvarandras stridssätt och uppträdande på fältet, 
men anser sig Utskottet likväl icke kunna tillstyrka bifall till hela det 
af Kong!. Maj:t för sagde ändamål äskade anslagsbelopp.

Redan med det nuvarande öfningsanslaget har i allmänhet bespa
ringar kunnat göras, så att tid efter annan öfningsläger kunnat hållas 
utan några för detta ändamål särskilda anslag. Då emellertid möjlig
heten af sådana besparingar är beroende af priser på lifsmedel och fou
rage, men periodiskt återkommande större truppsammandragningar äro 
för arméens tjenstbarhet af synnerlig vigt, anser Utskottet likväl att 
särskildt härtill medel höra anvisas. Att, såsom Kongl. Maj:t föreslagit, 
hålla dessa öfningar under hösten, och således alldeles fristående från 
de öfriga vapenöfhingarne, kommer naturligtvis att ej obetydligt fördyra 
desamma, emot hvad förhållandet skulle blifva om de höllos i omedel
bart sammanhang med regementsmötena och enligt den plan, som af 
chefen för Landtförsvars-departeinentet framställdes i hans underdåniga 
memorial af den 31 December 1868 och der återfinnes under pag. 235. 
Utskottet, som visserligen icke ansett sig böra ingå i någon pröfning 
beträffande lämpligheten eller olämpligheten af de tider, å hvilka Kongl. 
Maj:t anser öfningarne böra försiggå, har dock icke kunnat undgå att 
hysa något tvifvel om huruvida de föreslagna höstöfningarne skulle kunna
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med något större gagn än å annan tid på året hållas annat än i syd
liga delen af landet, enär i mellersta och nordliga Sverige bergnings
hjon i regeln inträffar så sent, att, då fälten äro fria, årstiden så långt 
framskridit, att man i allmänhet icke, utan men för helsan, kan till
bringa nätterna ute, ett förhållande, hvarpå visserligen icke i krig kan 
fästas afseende, men som vid fredsöfningar icke torde böra lemnas utan 
hänsyn.

Då således, enligt Utskottets åsigt, de föreslagna öfningslägren 
både kunna och böra ställas i förbindelse med de årliga regements
mötena, hvarigenom otvifvelaktigt betydliga besparingar å detta anslag 
böra uppstå, har Utskottet ansett att omkring 100,000 R:dr årligen borde 
för detta ändamål kunna anses fullt tillräckligt för öfningarnes ordnande 
åtminstone efter den plan, som finnes angifven i underdåniga memorialet 
af år 1868, och får Utskottet på ofvan anförda skäl tillstyrka,

att anslaget till indelta arméens och Wermlands fält
jägares vapenöfningar må förhöjas till 1,000,000 R:dr.

VärfVade arméen.
Lifgardet till häst.

10:o. Till aflöning åt halfsoldsbefäl och reservmanskap vid detta 
regemente har Kongl. Maj:t äskat 1,120 R:dr, hvaremot 3,200 R:dr af 
penpinge-anslaget till regementet föreslagits att blifva öfverflyttade till 
Fältläkare-korpsen; men då Riksdagen icke pröfvat behofvet och lämp
ligheten af halfsoldsbefäl och reservmanskap vid kavalleriet samt det 
särskilda anslaget till Fältläkare-korpsen redan blifvit af Utskottet af
styrka hemställer Utskottet,

att Kongl. Maj:ts nämnda framställningar ej måtte bi
fallas.

Husar-regementet Konung Carl XV.

ll:o. Jemväl vid detta regemente är till halfsoldsbefäl och reserv
manskap begärdt anslag, till belopp af 1,180 R:dr, äfvensom det blifvit 
af Kongl. Maj:t föreslaget, att till Fältläkare-korpsens anslag skulle öfver- 
föras ett mot regementets läkarepersonals aflöning svarande belopp af 
5,700 R:dr; och på de vid nästföregående punkt anförda grunder hem
ställer Utskottet,

att jemväl denna framställning måtte afslås.
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Svea och Andra Lifgardena.

12:o. Kong!. Maj:t har föreslagit, att från hvartdera af dessa 
regementens anslag skulle till Fältläkare-korpsen öfverföras 4,000 R:dr; 
hvilket Utskottet, med åberopande af hvad förut är anfördt, hemställer 

måtte afslås.

Wermlands Fältjägare.

13:o. Kongl Maj:t har föreslagit, att enahanda anslag, som för 
år 1871 äro för regementets olika behof anvisade, måtte jemväl för år 
1872 oafkortade ställas till Kongl. Maj:ts disposition till bestridande af 
hithörande utgifter, i enlighet med de förändrade förhållanden, som 
genom passevolansens upphörande derstädes kunna inträda:; dock att 
regementets aflöningsanslag må minskas med ett mot aflöningen för dess 
läkarepersonal svarande belopp af 2,800 R:dr, som i stället borde upp
föras under anslaget för Fältläkare-korpsen, samt att i anledning af 
regementets föreslagna förändring till korps anslaget må erhålla följande 
förändrade rubrik: Wermlands fältjägare-korps.

Då, enligt hvad chefen för Landtförsvars-departementet till stats- 
råds-protokollet anfört, den af regementets reduktion och passevolansens 
upphörande uppkommande besparing icke vore att påräkna under år 
1872, samt någon anledning att nedsätta anslaget ännu mindre före
finnes för den händelse, att ifrågavarande reduktion icke under nämnda 
år såsom afsedt varit påbörjas, tillstyrker Utskottet,

att Riksdagen, utan att ingå i pröfning af frågan om 
regementets reduktion, bifaller hvad Kongl. Maj:t i 
fråga om anslaget till detsamma äskat; dock att någon 
öfverflyttning från samma anslag till anslaget för Fält
läkare-korpsen ej må ega rum; äfvensom att anslagets 
rubrik ej för närvarande förändras.

Beväringen.
Beväringsmanskapets öfningar.

14:o. Till kostnadernas bestridande för utsträckta vapenöfningar 
med beväringsmanskapet i öfverensstämmelse med Kongl. Maj:ts förslag till 
ny värnepligtslag, har Kongl. Maj:t föreslagit, att anslaget för bevä
ringsmanskapets vapenöfning, nu utgörande 600,000 R:dr, må med
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483,000 R:dr förhöjas; men då någon ny värnepligtslag icke blifvit an
tagen, hemställer Utskottet,

att den begärda förhöjningen af detta anslag icke måtte 
beviljas.

Materielen.
Försvarsväsendet till lands i allmänhet eller Armé/orv ältning ens

departement.
15:o. I afseende å detta anslag har Kongl. Maj:t föreslagit bevil

jandet af följande nya belopp, nemligen:
till underhåll af kapotter, remtyg, utredning och tross för den 

styrka, hvarmed indelta infanteriet, enligt förslaget till landtförsvarets 
organisation borde förökas, 15,443 R:dr 20 öre;

samt till underhåll af beväringsmanskapets beklädnad, remtyg, 
utredning m. m. för det ökade antal beväringsmanskap, som till följd 
af förslaget till värnepligtslag för framtiden borde i vapen öfvas, och 
inberäknad t det belopp af 189,000 R:dr, som för sistnämnda ändamål 
hittills varit såsom extra anslag anvisadt, men hvilket belopp Kongl. 
Maj:t ansett böra å ordinarie stat uppföras, 431,703 R:dr.

Då, till följd af Riksdagens redan fattade beslut, hvarken det in
delta infanteriets styrka kommer att för närvarande ökas eller ökadt 
antal beväringsmanskap i vapen öfvas, men antagligt år att förslag i 
dessa ämnen ånyo komma att väckas, samt dittills lämpligen torde kunna 
anstå med ifrågavarande anslags uppförande å ordinarie stat, hemställer 
Utskottet,

att Riksdagen, med afslag å Kongl. Maj:ts framställning 
om förhöjning af anslaget för Försvarsverket till lands 
i allmänhet eller Arméförvaltningens departement måtte 
till underhåll af beväringsmanskapets beklädnad anvisa 
ett extra anslag af 189,000 R:dr.

Lif- och släpmunderingar vid rothållsregementena.
16:o. Till kostnadernas bestridande för underhåll af beklädnad åt 

den styrka, hvarmed, enligt förslaget rörande landtförsvarets organisation, 
indelta infanteriet borde förökas, har Kongl. Maj:t begärt detta anslags 
förhöjande med 32,832 R:dr; men, då frågan om infanteriets förökande 
för närvarande förfallit, tillstyrker Utskottet,

att den begärda tillökningen å detta anslag ej måtte 
beviljas.

38 Särskilda Utskottets Utlåtande N:o 4.
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Tillfälliga behof.

17:o. Till ackordsafgifter för det befäl af indelta arméen, som med Angående <m 
1872 års början kunde komma att på föreslagen ny stat inträda, har lla9 m 
Kongl. Maj:t äskat 50,000 R:dr, men, då den nya löneregleringen icke 
blifvit af Riksdagen pröfvad, tillstyrker Utskottet,

att nämnda anslag ej måtte beviljas.

Byggnadsbehof.

18:o. Till stall och ridhus jemte kasernservis för hav aller i-under- 
befälsskolans förflyttning till Carlsborg har Kongl. Maj:t begärt ett anslag 
af 23,000 R:dr.

Till stöd för denna begäran har chefen för Landtförsvars-depar- 
tementet i sitt underdåniga memorial af den 29 December 1870 anfört, att, 
om förslaget i afseende å kavalleribeväringens öfningar vunne tillämpning, 
den åt kavalleriets underbefälsskola hittills vid Lifgardet till häst upp
låtna lokal och materiel, äfvensom de af skolan begagnade hästar torde 
blifva för regementets beväringsmanskap behöfiiga, alldenstund detta 
manskaps öfningstid skulle komma att sammanfalla med den tid, som 
kunnat anslås för kavalleriets underbefälsskola; samt att, ehuru skolan 
genom förflyttning till Carlsborg komme i mistning af det hittills åt
njutna direkta inflytandet af högre befälhafvares inseende och ledning, 
hon dock, till ersättning härför, vunne en annan högst vigtig fördel 
derigenom, att hon, ställd vid sidan af infanteriets underbefälsskola, 
komme i tillfälle att med denna utföra gemensamma öfningar, egnade 
att gifva de särskilda vapnen en rätt uppfattning af såväl hvarandras 
stridssätt som af egen användbarhet under olika förhållanden, hvilken 
fördel skulle erhålla ännu större vigt och betydenhet, om tvänne fält
batterier ur Göta artilleri-regemente blefve, såsom föreslaget vore, till 
Carlsborg förlagda.

Angående 
anslag i sam
manhang med 
en föreslagen 

flyttning af 
kavalleriets 
underbefäls

skola.

Då det hinder för ifrågavarande underbefälsskola att begagna dess 
nuvarande lokal, som skulle uppstått derest kavalleriets beväringsman
skap underkastats den öfning, som åt detsamma i förslaget till ny värne- 
pligtslag varit afsedd, tills vidare icke förefinnes, samt af chefens för 
Landtförsvars-departementet ofvanberörda anförande icke med bestämd
het framgår, huruvida i öfrigt fördelarne eller olägenheterna af skolans 
i frågasatta förflyttning må anses öfvervägande, tillstyrker Utskottet, 

att det begärda anslaget icke må beviljas.
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Angående 
(mslag till 
baracker å 
mötesplat

serna.

Angående 
anslag till 

anordnande a) 
vapenförråd 
för land- 
stormen.

Angående 
anslag till 

förrådsbygg
naderna mötes

platserna.

19:o. Till baracker för beväringsmanskapet å mötesplatserna är 
äskadt ett anslag af 350,000 R:dr.

Enligt chefens för Landtförsvars-departementet ofvanberörda un
derdåniga memorial synas dessa baracker i främsta rummet vara afsedda 
till skydd emöt eu oblid väderleks, för helsan menliga, verkningar, un
der förutsättning att- samling till första beväringsmötet måste ske tidigare 
på våren än hittills, till följd af de ökade öfningar, hvilka bevärings- 
ynglingarne enligt förslaget till ny värnepligtslag skulle underkastats; 
men då denna förutsättning icke inträffat och Utskottet icke blifvit 
satt i tillfälle att bedöma i hvilken utsträckning och efter hvilken plan 
dylika baracker anses böra, utan afseende på ökad öfning af beväringen, 
uppföras, finner Utskottet, ehuru hysande den åsigt, att begagnandet å 
mötesplatserna af baracker i stället för tält skulle medföra både be
sparing och andra fördelar, sig likväl för närvarande böra 

afstyrka det begärda anslagets beviljande.

20:o. Då med förslaget till ny värnepligtslag frågan om organi
sationen af en landstorm förfallit, tillstyrker Utskottet,

att det anslag af 150,000 R:dr, som Kongl. Maj:t, be
gärt för anordnande af vapenförråd för landstormen, 
ej måtte af Riksdagen beviljas.

21:o. Till utvidgning af gevärs- och persedelförråden ä mötes
platserna äro äskade 150,000 R:dr, hvaraf t. f. General-fälttygmästaren 
i sitt förslag upptagit 25,000 R:dr för år 1872.

I följd af den utgång, frågan om ökad värnepligt erhållit, torde 
persedelförråden å mötesplatserna ej för närvarande behöfva utvidgas; 
men hvad åter gevärsförråden angår, så anser Utskottet det vara af 
högsta vigt, att de snart sättas i stånd att kunna emottaga de nya gevär, 
som nu skola till beväringsklassernas begagnande utdelas. Som likväl 
t. f. General-fälttygmästaren, enligt hvad den nådiga propositionen 
upplyser, i sitt förslag endast upptagit 25,000 R:dr för år 1872, så fin
ner sig Utskottet endast i så måtto nu kunna tillstyrka hvad Kongl. 
Maj:t begärt, att Utskottet hemställer,

att Riksdagen måtte bevilja 25,000 R:dr till utvidgning 
af gevärsförråden å mötesplatserna.
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Krigsskolan.

22:o. Slutligen anser sig Utskottet nu böra anmäla, att Kongl. 
Maj:t, i den nådiga propositionen N:o 11, angående landtförsvarets ord
nande, föreslagit:

»att nedannämnde, vid krigsskolan med löner på stat enligt full
makter anställde lärare och tjensteman måtte, i den mån som de blifva 
för skolan obehöflige och från sina befattningar afgå, få öfverflyttas på 
allmänna indragningsstaten, till åtnjutande under sin öfriga lifstid af 
mot innehafvande löner svarande pensioner med nedanstående belopp, 
nemligen:
Läraren i svenska språket, logik och åmneskrifning med R:dr 3,000: —
Läraren i historia och geografi med ..........................  » 3,000: —
Läraren i synthetisk och analytisk matematik med........ » 3,000: —
Läraren i tyska språket med .................................................. » 1,800: —
Förste läraren i ridning med .................................................. » 825: —
samt nuvarande t. f. Kamreraren med .........................   » 2,000: —
de två sistnämnde endast, så framt de ej kunna, vid skolans förestående 
förändrade organisation, derstädes erhålla fortfarande anställning; och 

att följande lärare åter måtte jemväl tilldelas pension å allmänna 
indragningsstaten, dock endast med halfva beloppet af innehafvande lö
ner, nemligen:

begge lärarne i franska språket, hvardera med 750
R:dr, tillhopa .......................................................................... R:dr 1,500:—-

samt andre läraren i matematik och mekanik med » 600: —-
utgörande dessa och de i nästförestående punkt föreslagna pensioner ett 
såmmanlagdt belopp af 15,725 R:dr».

Enligt det underdåniga memorialet af den 31 December 1868 
synes, att, genom eu ombildning af Krigsskolan i den ifrågasatta rikt
ningen, en årlig besparing af 17,834 R:dr 25 öre för Statsverket upp
kommer, och i det underdåniga memorialet af den 29 December 1870 
har chefen för Landtförsvars-departementet anfört, att Krigsskolans till 
hufvudgrunderna redan bestämda och enligt Kongl. Maj:ts nådiga beslut 
af den 5 Juli 1870 äfven till någon del förberedda ombildning icke 
lämpligen kunde fullföljas, , så länge en efter den nya organisationens 
införande obehöflig personal dels medtager en betydlig del af skolans 
medeltillgångar, dels upptager åtskilliga för hennes ändamål behöfliga 
lokaler, men att, de vid Krigsskolan nu anställde lärare och tjensteman, 
hvilka på grund af innehafvande fullmakter äro lagligen berättigade att 

Bill. till JRiksd. Prat. 1871. 8 Sami. 1 Afd. 3 Höft. 6

Angåendevissa 
lärares öfver
flyttning på all
männa indrag

ningsstaten, 
för att derige- 
nomunderlätta 
krigsskolans 
ombildning.
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fortfarande åtnjuta innehafvande löneförmåner, icke kunna utan motsva
rande ersättning derifrån skiljas.

På grund häraf och under hänvisning i öfrigt till den närmare 
redogörelse i afseende härå, som i nyssberörda underdåniga memorialer 
finnes intagen, hemställer Utskottet,

att ifrågavarande befattningar må, i den mån de blifva 
för Krigsskolan obehöfliga, indragas och deras innehaf
vare, när de från befattningen afgå, och såframt de ej 
kunna vid skolans förestående förändrade organisation 
derstädes erhålla fortfarande anställning, få öfverflyttas 
på allmänna indragningsstaten, till åtnjutande under 
sin öfriga lifstid af pension, motsvarande deras inne
hafvande lön för dem, som på grund af fullmakt äro 
till så stor pension lagligen berättigade, och hälften 
af lönen för de öfriga.

Stockholm den 3 Maj 1871.

På Särskilda Utskottets vägnar:

LOUIS DE GEER.

Reservation:

af Herr Grefve Henning Hamilton:
Vid 9:de punkten:
»Huru mycket än tankarne må vara delade i afseende på grunderna 

lör arméens organisation, synes man dock numera allmänt hafva kommit 
till den öfvertygelse, att en armé, som lemnas utan tillräcklig öfning, 
på förhand är dömd att besegras. På sätt chefen för Landtförsvars
departementet, uti dess underdåniga memorial af den 29 December sist
lidna år, anfört, är det derföre »statsmakternas uppgift, hvarpå i foster
landets intresse kan ställas berättigade fordringar, att bereda tillräckliga 
medel för att åt dessa öfningar gifva den omfattning, som för ändamå-
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lets vinnande oundgängligen är af nöden». Då det nu icke blifvit ifråga
satt, än mindre ådagalagdt, att. de af Kongl. Maj:t för den indelta arméen 
föreslagna öfningar äro utöfver behofvet utsträckta, eller att den för 
samma öfningar uppgifna kostnad, som i alla dess delar finnes utförd i 
Bil. N:o 14 till Departements-chefens ofvanberörda memorial, är för högt 
beräknad, synes mig Utskottet endast haft att undersöka, huruvida nå
got af Riksdagen redan fattadt beslut kunde föranleda någon jemkning 
i det för indelta arméens öfningar af Kongl. Maj:t äskade anslag. I detta 
hänseende förekommer, å ena sidan att Kongl. Maj:t beräknar det in
delta manskapets styrka till 24,000 man, eller till hvad densamma enligt 
Kongl. Maj:ts nådiga förslag var afsedd att blifva, ehuru, sedan Riks
dagen till detta förslag icke lemnat sitt bifall, styrkan ej torde kunna 
beräknas till mer än 20,600 man; hvaremot å andra sidan Wermlands 
fältjägare-regemente, af Kongl. Maj:t föreslaget att minskas med 100 man, 
lärer förblifva vid sin nuvarande styrka. Ehuruväl kostnaden för vapen- 
öfningarne icke minskas alldeles i samma förhållande som manskapets 
styrka, kunde måhända till följd af dessa omständigheter, den af Kongl. 
Maj:t äskade tillökningen i detta anslag utan olägenhet nedsättas med 
omkring 50,000 R:dr, men då den i verkligheten utgående kostnaden 
för arméens öfningar, såsom i väsendtlig mån beroende af portionspri
sen, icke kan med full noggrannhet beräknas, har jag ansett vigtigast 
att heldre bestämma beloppet något för högt än för lågt. Jag gör detta 
så mycket heldre, som jag lika med Utskottet erkänner, att de större 
truppsammandragningar, hvilka enligt Kongl. Maj:ts förslag böra under 
hösten ega rum, åstadkomma en större kostnad, än om de skedde i sam
manhang med regementenas vanliga möten, men också utan tvifvel skola 
medföra en större fördel för arméens tjenstbarhet. Jag befarar icke 
heller lika med Utskottet, att våra soldater icke skulle kunna uthärda 
höstklimatet, äfven om, mot förmodan, berörda öfningar någon gång 
skulle komma att utsträckas utöfver September månad.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt hemställer jag:
att Riksdagen måtte besluta, att anslaget till indelta 
arméens och Wermlands fältjägare-regementes vapen- 
öfningar höjes från dess nuvarande belopp 924,062 R dr 
8 öre till 1,100,000 R:dr.»

Vid 19:de punkten:
»Att baracker för vården om manskapets helsa samt till skydd för 

beklädnad och gevär ega ett afgjordt företräde framför tält, hvilka 
dessutom genom förslitningen blifva, då man räknar för en längre tid,
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dyrare, är numera allmänt erkändt, hvarföre man nu vid de flesta 
europeiska arméer börjat utbyta tälten mot fasta baracker å lägerplat
serna. Jag har derföre, då Kongl. Maj:t för baracker å mötesplatserna 
äskat ett anslag af 350,000 R:dr, så mycket mindre kunnat biträda 
Utskottets afstyrkande yttrande, som det, i den mån vårt försvar erhåller 
en nödig utveckling, är nödigt tillse, att allt hvad dertill hörer blir 
väl vårdadt och den årliga kostnaden så ringa som möjligt. Då emel
lertid icke hela det äskade anslaget varit afsedt att under ett år användas, 
och behofvet af barackbyggnad blir tvingande endast i den man de nu 
befintliga tälten förslitas, har jag, oaktadt, enligt iphemtade upplysningar, 
ett större belopp skulle kunna under nästkommande år användas, trott 
anslaget lämpligen kunna fördelas på två år, och hemställer derföre,

att Riksdagen måtte för baracker å mötesplatserna bi
falla det af Kongl. Maj:t äskade anslag 350,000 R:dr, dock 
att deraf under år 1872 må utgå endast 150,000 R:dr.»

Vid 2lista punkten:
»Till uppförande af gevärsförråd å mötesplatserna äskade Kongl. 

Maj:t redan vid 1865—1866 årens riksdag ett anslag af 74,262 R:dr 52 öre, 
och återfinnes planen för användandet af detta belopp i bil. N:o 3 a 
(sid. 25) till Kongl. Maj:ts vid 1868 års riksdag afgifna nådiga pro
position N:o 1. Af detta anslag beviljade Riksdagen endast 25,000 R:dr, 
och återstår således för fyllande af det då uppgifna behofvet en summa af 
49,262 R:dr 52 öre. Sedan dess hafva likväl åtskilliga omständigheter till
kommit, hvilka göra det då äskade anslaget otillräckligt, hvaribland jag, 
på grund af en af fälttygmästare!! afgifven, Utskottet meddelad upp
sats får anföra:

att gevär af 1867 års modell för ytterligare en klass beväring 
redan finnas i förråden och böra utlemnas, så snart deras tillbörliga 
vårdande vid mötesplatserna blir möjligt;

att Skaraborgs regementes gevärsförråd först vid 1869 års general
mönstring förklarades alldeles otjenligt och således dess ombyggnad icke 
är i den ofvannämnda planen upptagen; och

att i ofvanberörda anslag icke heller ingår något belopp för ord
nandet af rusthålls-infanteriets gevärsförråd sbyggnad er.

Vore emellertid frågan endast om gevärsförråd, hade Utskottet 
haft ett giltigt skäl för sitt tillstyrkande deri, att, på sätt i Kongl Maj:ts 
nådiga proposition finnes uppgifvet, General-fälttygrnästarén i sitt för
slag endast upptagit 25,000 R:dr för år 1872. Anslaget afser dock äf

ven
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ven och kanske hufvudsakligast persedel-förråden. Bristen på tillräck
liga och ändamålsenliga förråd för beklädnads- och öfriga utrednings
persedlar medför emellertid åidigen sådana förluster, att ett uppskof med 
deras anskaffande icke kan försvaras, och då jag i Landtförsvars-departe- 
mentet erhållit den upplysning, att hela det af Kongl. Magt för utvidg
ning af gevärs- och persedel-förråden äskade anslag skulle redan år 1872 
kunnat användas, hade jag ej tvekat att till Kongl. Maj:ts nådiga pro
position i denna del tillstyrka ovilkorligt bifall, så vida ej antagas kunde, 
att behofvet af förrådens skyndsamma utvidgande i någon mån vore be
roende af ett bifall till hvad Kongl. Maj:t i afseende på arméens orga
nisation föreslagit. Sedan åter detta förslag ej vunnit Riksdagens sam
tycke, anser jag mig endast i så måtto kunna med fullgiltiga skäl till
styrka hvad Kongl. Maj:t i berörda hänseende äskat, att jag hemställer, 

att Riksdagen måtte bevilja det af Kongl. Maj:t för ut
vidgning af gevärs- och persedel-förråden å mötes
platserna äskade anslag 150,000 R:dr, och att hälften 
af detta belopp eller 75,000 R:dr må under år 1872 
utgå.»

I ofvanstående reservation instämde:
Friherrarne De Geer och Stjernblad, i hvad angår punkterna 9 

och 21;
Herr Björnstjerna, Friherre von Otter och Herr Wijkancler, i hvad 

angår punkterna 9, 19 och 21;
Herr Nisser, i hvad angår punkten 9;
Hvarjemte Herrar Björnstjerna och Wijkander anmält, att de ej 

varit närvarande vid beslutet öfver 22 punkten.

Bih. till Biksd. Prot. 1871. 8 Sami. i A/d. 5 tläft. 1


